



LAND BRANDENBURG

**BLB**



Brandenburgischer Landesbetrieb  
für Liegenschaften und Bauen

Brandenburgischer Landesbetrieb für Liegenschaften und Bauen | An der Wache 2, 15806 Zossen

VS

Postadresse: Sophie-Alberti-Straße 4a  
14478 Potsdam

Dienstszitz: An der Wache 2  
15806 Zossen

Bearb.: Corinna Herold

Gesch.-Z.: BER-B-30024257

Telefon: +49 33702 211-3309

Fax:

Info.vergabe-bld@blb.brandenburg.de

Zossen, 17.08.2026

**BlmA, BPol Bundespolizei Blumberg, Gemeinsame  
Unterbringung Fliegerstaffel, Flugbefeuerung  
Vergabe-Nr.: BER-B-30024257  
Bewerberrundschreiben Nr. 01-2026**

Sehr geehrte Damen und Herren,  
aufgrund von Bewerberanfragen erhalten Sie folgende  
**Informationen:**

**Frage 1:**

Bezugnehmend auf die Position 01.0 006 "Schaltmodul / Feldeinheit" der Ausschreibung haben wir festgestellt, dass die geforderten Schaltmodule mit Anschlussmöglichkeiten für Lichtwellenleiter (LWL) nach unserem Kenntnisstand nur von einem bestimmten Anbieter geliefert werden können.

Um den Grundsatz der Gleichbehandlung und den offenen Wettbewerb zu gewährleisten, bitten wir um Prüfung, ob alternativ auch andere Techniken bzw. Anschlussmöglichkeiten für die Schaltmodule zugelassen werden können.

Wir bitten um Rückmeldung, ob gleichwertige Alternativen angeboten werden dürfen und wie in diesem Fall die Gleichwertigkeit nachzuweisen ist.

Brandenburgischer Landesbetrieb  
für Liegenschaften und Bauen  
Hauptsitz  
Sophie-Alberti-Str. 4-6  
14478 Potsdam

Tel.: 0331 58181-0  
Fax: 0331 58181-199  
info@blb.brandenburg.de  
www.blb.brandenburg.de

Geschäftsführung:  
Sven Stolpe  
Gerit Fischer

Kontoinhaber:  
Brandenburgischer Landesbetrieb  
für Liegenschaften und Bauen  
Deutsche Bundesbank  
IBAN: DE67 1000 0000 0016 0015 91  
BIC: MARKDEF1100

**Antwort:**

Es ist gefordert, die Signalübertragung per separatem Kabel zu durchzuführen. Ausgeschrieben sind dazu LWL-Kabel, bei Nachweis der Gleichwertigkeit (Signalübertragung) können auch Cu-Kabel eingesetzt werden.

**Frage 2:**

Bezüglich der ausgeschrieben Flugfeldbeleuchtung unter Pos. 03 bitten wir um folgende Klarstellung:

Sollen die ausgeschrieben Feuer (z. B. FATO, Aufsetzzone, PAPI) zusätzlich mit Infrarot-LEDs für den Flugbetrieb mit Nachtsichtgeräten (NVG/NVIS-kompatibel) ausgestattet sein? Falls ja, bitten wir um Angabe der gewünschten IR-Wellenlänge (z. B. 850 nm oder 940 nm) und der spezifischen Kompatibilitätsanforderungen (z. B. nach ICAO Annex 14 oder MIL-STD für NVG-Betrieb).

**Antwort:**

Die ausgeschrieben Feuer werden nicht mit zusätzlichen Infrarot-Leds ausgestattet.

**Frage 3:**

Entsprechend des Formblattes 214 (Besondere Vertragsbedingungen) sind folgende Fristen aufgeführt:

Abnahmereife Fertigstellung: 30.11.2030  
Fertigstellung BA I: 21.06.2027  
Fertigstellung BA II: 31.08.2027  
Fertigstellung BA III: 30.04.2029

Daraus ergeben sich folgende Fragen:

Welche Leistungen sind zu den jeweiligen Fertigstellungsterminen abzuschließen?

**Antwort:**

Zur Fertigstellung BA I werden folgende Leistungen erwartet:

- Erstellung Provisorium für Flugfeldbeleuchtung Landeplatz
- Aufbau der zentralen Versorgungstechnik im Elektroanschlussraum sowie der Anschlusskästen im Außenbereich
- Verkabelung, Montage und Inbetriebnahme der Leuchten im BA I ( 6 Stk. Rollbahnrandfeuer + 4 Stk. Hindernisfeuer Zaun)

Zur Fertigstellung BA II werden folgende Leistungen erwartet:

- Verkabelung, Montage und Inbetriebnahme der Leuchten im BA II ( 9 Stk. Rollbahnrandfeuer + 4 Stk. Hindernisfeuer Zahn)

Zur Fertigstellung BA III werden folgende Leistungen erwartet:

- Verkabelung und Inbetriebnahme der Leuchten im BA III ( 9 Stk. Rollbahnrandfeuer) sowie Demontage Provisorium Landeplatz
- Anschließend erfolgt die Verkabelung, Montage und Inbetriebnahme der restlichen Leuchten auf dem Landeplatz sowie der Anflugfeuer.

**Frage 4:**

Können wir davon ausgehen, dass aufgrund der langen Projektlaufzeit und den einzelnen Bauabschnitten auch Teilabnahmen durchgeführt werden, wenn bereits Abschnitte in Betrieb genommen werden?

**Antwort:**

Es werden zu den einzelnen Bauabschnitten Teilabnahmen erfolgen.

Mit freundlichen Grüßen

gez. Anett Hornemann  
Zentrale Vergabestelle